Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 25 de julho de 2023 Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F8A0E2C0AEE2848CBE731F22F55EA6A

terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• DECRETO 487 - PROMOVE ALTERAÇÃO DOS MEMBROS DO CMAS.

• ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DECRETO Nº 328/2023.

• PUBLICAÇÕES PREGÃO ELETRÔNICO 026/2023

• EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2023

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 AO CONTRATO Nº 025/2023.
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 AO CONTRATO Nº 027/2023.
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 02 AO CONTRATO Nº 072/2021.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F8A0E2C0AEE2848CBE731F22F55EA6A

terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

64126F9B1089217D0A4202328F140257

terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

64126F9B1089217D0A4202328F140257

terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D3A959C1DCDD4C913A915C3E9D35C76D

terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA/BA

CONTRATADA: FRANKLIN REIS DISTRIBUIDORA DE MOVEIS LTDA CNPJ nº 47.771.885/0001-96

1. DA RESCISÃO: CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1. Considerando o descumprimento de cláusula contratual firmada entre as partes, qual seja, inexecução

total do contrato, mais precisamente a CLÁUSULA DÉCIMA, alíneas a e b.

Considera-se ainda o inciso I, do art.79 da Lei 8.666/93:

Art.79. A rescisão do contrato poderá ser:

I - determinada por ato unilateral e escrito da

Administração, nos casos enumerados nos

incisos I a XII e XVII do artigo anterior.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

2.1. A rescisão contratual foi feita por ato unilateral da Administração com base no artigo 78, incisos I, II,

III, IV e VII.

 3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RESCISÃO JUSTIFICATIVA

3.1 – O motivo da rescisão contratual deve-se ao fato da Contratada descumprir com as suas obrigações

contratuais, em especial, a Cláusula Décima, alíneas a e b, do contrato original nº 061/2023, de 08 de Maio

de 2023.

4. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A2CEF7828699B3C6A7127B89485ED34

terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

4.1- O contrato fica rescindido a partir desta data.

Buerarema, 24 de Julho de 2023

Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira
Prefeito

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A2CEF7828699B3C6A7127B89485ED34

terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 AO CONTRATO Nº 025/2023 VINCULADO AO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – BARROS ARAGÃO
COMERCIAL LTDA CNPJ nº 14.738.772/0001-30 – OBJETO: Acréscimo da quantidade de itens do Contrato nº
025/2023; Data do Termo Aditivo: 24/07/2023;

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com
publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.

Buerarema, 24 de Julho de 2023. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS MARCA QUANT UND VALOR UNI VALOR
TOTAL

2 14 COLHER DE PEDREIRO 10
POLEGADAS TRAMONTINA 02 UND R$ 37,00 R$ 74,00

2 31 MARTELO DE UNHA POLIDO 25MM VONDER 01 UND R$ 23,00 R$ 23,00
2 33 NÍVEL DE ALUMÍNIO 14” VONDER 02 UND R$ 170,00 R$ 340,00

2 43 RÉGUA DE ALUMÍNIO PARA
PEDREIRO 3 MT VONDER 02 UND R$ 55,00 R$ 110,00

2 49 TRENA DE FITA METÁLICA 10M FERTAK 01 UND R$ 71,00 R$ 71,00
2 50 TRENA DE FITA METÁLICA 5M TRAMONTINA 01 UND R$ 35,00 R$ 35,00
4 5 RIPÃO 3 X 6 CM M. BELEM 125 UND R$ 8,00 R$ 1.000,00

R$ 1.653,00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79B5E08EADE6424EF8A47168DF514BC9

terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 AO CONTRATO Nº 027/2023 VINCULADO AO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – FORT INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA CNPJ nº 48.020.276/0001-68 – OBJETO: Acréscimo da
quantidade de item do Contrato nº 027/2023; Data do Termo Aditivo: 24/07/2023;

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com
publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.

Buerarema, 24 de Julho de 2023. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS MARCA QUANT UND VALOR UNI VALOR
TOTAL

6 1 LÂMPADA DE LED 17 TASCHIBRA 50 UND R$ 25,00 R$ 1.250,00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79B5E08EADE6424EF8A47168DF514BC9

terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 02 AO CONTRATO Nº 072/2021 VINCULADO AO
CREDENCIAMENTO Nº 002/2021

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – BANCO BRADESCO
S.A. CNPJ nº 60.746.948/0001-12 – OBJETO: credenciamento de instituições financeiras para prestação
de serviços bancários de recolhimento de tributos e demais receitas públicas municipais, através de DAM
– Documento de Arrecadação Municipal, em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com
prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados; Data do Termo Aditivo: 20/07/2023;
Prazo: 12 (doze) meses; O Município pagará ao Credenciado pela prestação dos serviços, os valores
máximos de R$ 2,42 (dois reais quarenta e dois centavos), por recebimento de DAM. Certifico para fins de
prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural
da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 20 de Julho de 2023 – Vinícius Ibrann Dantas Andrade
Oliveira – Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79B5E08EADE6424EF8A47168DF514BC9

terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema
Pregão Eletrônico

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
e suas alterações na Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público a Adjudicação do Objeto de Licitação nº
026/2023 – Aquisição de Ambulância e outros veículos para atender as demandas da Secretaria de Saúde,
para as Empresas: BRIONE VEÍCULOS LTDA CNPJ: 06.276.991/0001-16, no lote 01, totalizando um valor
de R$ 278.980,00 (duzentos e setenta e oito mil novecentos e oitenta reais) e PEDRAGON AUTOS LTDA,
CNPJ Nº 03.935.826/0001-30, no lote 02, totalizando um valor de R$ 284.050,00 (duzentos e oitenta e
quarto mil e cinquenta reais). Valor Global da Licitação R$ 563.030,00 (quinhentos e sessenta e três mil e
trinta reais). Adjudicado o objeto no dia 17 de Julho de 2023. Buerarema, Patrícia Oliveira de Jesus –
Pregoeira Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
e suas alterações na Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público a Homologação do objeto de Licitação nº
026/2023 – cujo objeto é a Aquisição de Ambulância e outros veículos para atender as demandas da
Secretaria de Saúde, para as Empresas: BRIONE VEÍCULOS LTDA CNPJ: 06.276.991/0001-16, no lote
01, totalizando um valor de R$ 278.980,00 (duzentos e setenta e oito mil novecentos e oitenta reais) e
PEDRAGON AUTOS LTDA, CNPJ Nº 03.935.826/0001-30, no lote 02, totalizando um valor de R$
284.050,00 (duzentos e oitenta e quarto mil e cinquenta reais). Valor Global da Licitação R$ 563.030,00
(quinhentos e sessenta e três mil e trinta reais). A Prefeitura Municipal de Buerarema HOMOLOGA o
referido processo em 17/07/2023. Buerarema, Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F8A0E2C0AEE2848CBE731F22F55EA6A

terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema

EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2023 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – BRIONE VEÍCULOS
LTDA CNPJ: 06.276.991/0001-16 – OBJETO: Aquisição de veículos para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde; Data do Contrato: 25/07/2023; Prazo do Contrato: 31/12/2023; Valor Global
do Contrato R$ 278.980,00 (duzentos e setenta e oito mil novecentos e oitenta reais). Certifico para fins de
prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural
da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 25 de Julho de 2023 – Vinícius Ibrann Dantas Andrade
Oliveira – Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2023 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – RN COSTA
COMERCIAL LTDA CNPJ nº 12.812.660/0001-56 – OBJETO: Aquisição de Ambulância para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde; Data do Contrato: 25/07/2023; Prazo do Contrato:
31/12/2023; Valor Global do Contrato R$ 284.050,00 (duzentos e oitenta e quarto mil e cinquenta reais).
Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com
publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 25 de Julho de 2023 – Vinícius Ibrann
Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F8A0E2C0AEE2848CBE731F22F55EA6A

		2023-07-25T16:30:34-0300